
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2605-2798-2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

 LA DIRIGENTE 

 

 

VISTA l’ordinanza N. 05508/2024 REG. PROV.CAU. del Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, per ricorso N. 09458/2024, che dispone per la candidata Nardi Livia il riesame della valutazione 

del titolo di accesso alla procedura concorsuale indetta con D.D.G. n. 2575/2023; 

 

CONSIDERATI gli elementi difensionali forniti con nota prot. n.5166 del 9.01.25 dall’Ufficio VII del 

contenzioso - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del MIM in merito alla 

gestione dei ricorsi di natura seriale, con profili di censura sovrapponibili, relativi alla valutazione dei 

titoli per l’accesso ai ruoli del personale docente scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno, previsto con decreto ministeriale 26.10.2023, n. 205 e indetto con decreto 

dipartimentale 2575 del 6 dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 4 del D.D.G. n. 2575 del 2023 prevede un duplice canale di accesso:  

a) «laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, diploma AFAM di II livello, o titolo equipollente o 

equiparato, coerente con le classi di concorso vigenti alla data di indizione del concorso o analogo titolo 

conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente»;  

b) «abilitazione all’insegnamento per la specifica classe di concorso o analogo titolo conseguito 

all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi della normativa vigente»; 

 

VISTA la domanda presentata dalla candidata prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO 

UFFICIALE.I.1530672.07-01-2024; 

 

CONSIDERATO CHE la Tabella B del D.M. n. 205 del 2023, alla voce A.1 “Punteggio per il titolo di 

accesso alla procedura concorsuale a cattedre per la scuola secondaria di I e II grado per i posti 

comuni”, prevede alla voce A.1.1 l’attribuzione di punteggio utile alla graduatoria tramite la valutazione 

del titolo di accesso e che quest’ultimo può essere attribuito in due modi tra essi alternativi rispecchiante 

la dicotomia prevista dall’art. 4 del bando e che, pertanto, il punteggio del titolo di accesso può essere 

calcolato una sola volta: per il titolo di laurea oppure per il titolo di abilitazione; 

 

DATO ATTO che la suddetta candidata dichiara in domanda di partecipazione al concorso di voler 

accedere alla procedura concorsuale per la classe di concorso A011 in ragione del possesso 

dell’abilitazione all’insegnamento conseguita tramite Concorso ordinario 2020 in data 20/08/2022 con 

votazione 162,25/250; 

 

DATO ATTO che la suddetta la Tabella B prevede che i titoli di accesso il cui voto non è espresso in 

centesimi sono riportati a 100 e che, pertanto, il voto di abilitazione della candidata Nardi rapportato a 

100 è pari a 65;  

 

CONSIDERATO CHE la suddetta la Tabella B prevede per l’assegnazione del punteggio relativo al 

titolo di accesso che, se il voto è pari o inferiore a 75, sono assegnati 0 punti;  



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2605-2798-2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

CONSIDERATA la FAQ n. 15 pubblicata sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito - https://www.mim.gov.it/web/guest/faq8 - ove precisa che la “vincita di un concorso ordinario 

per titoli ed esami non può essere riconducibile alla frequenza di “percorsi di abilitazione” di cui al 

punto A.1.3.”; 

 

CONSIDERATA la FAQ n. 16 pubblicata sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito - https://www.mim.gov.it/web/guest/faq8 - ove precisa che “la vincita di un concorso ordinario 

per titoli ed esami non può essere riconducibile alla frequenza di “percorsi selettivi di accesso” di cui 

al punto A.1.2, i quali sono corsi a numero programmato a cui si è ammessi previo superamento di 

prove selettive”; 

 

 

 

 DISPONE 

 

ART. 1 

 

1. In considerazione di quanto esposto in premessa, alla docente Nardi Livia per la procedura 

concorsuale indetta con D.D.G. 2575/2023, relativamente alla classe di concorso A011, è assegnato 

per il titolo di accesso di cui al punto A.1.1. della Tabella B del D.M. n. 205 del 2023 punteggio pari 

a 0 (zero);  

 

2. Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 

vigente. 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Anna Rita Giuseppone 

 

  

https://www.mim.gov.it/web/guest/faq8
https://www.mim.gov.it/web/guest/faq8

		2025-01-28T14:43:48+0000
	ANNA RITA GIUSEPPONE


		2025-01-28T16:35:46+0100
	protocollo




